Металлооксидные ограничители перенапряжения
для распределительных сетей
напряжением до 110 кВ
Каталог 2010
Energy DivisionEnergy Division
Я подтверждаю:
Внутреннeе содержание (снимки и текст) на данном
CD защищено авторскими правами

TOV
Характеристика «напряжение – время» («TOV») для HDA-MA с
предварительным нагружением
«Тайко Электроникс» Ограничители перенапряжения 1 класса разряда линии -
Серия HDA-MA
Защитные характеристики
HDA-MA Uc Ur Ures, кВ
кВ кВ Грозовой Прямоугольный Коммутационный
импульс (8/20мкс) импульс (1/20мкс) импульс (30/60мкс)
5кА 10кА 20кА 10кА 125A 500A
HDA-03MA-xxx 3 3,7 9,3 9,9 10,9 10,2 7,4 7,9
HDA-04MA-xxx 4 5,0 12,4 13,2 14,6 13,6 9,8 10,5
HDA-06MA-xxx 6 7,5 18,6 19,8 21,8 20,4 14,8 15,7
HDA-08MA-xxx 8 10,0 24,8 26,4 29,1 27,2 19,7 21,0
HDA-09MA-xxx 9 11,2 27,9 29,7 32,8 30,6 22,1 23,6
HDA-10MA-xxx 10 12,5 31,0 33,0 36,4 34,0 24,6 26,2
HDA-12MA-xxx 12 15,0 37,2 39,6 43,7 40,8 29,5 31,4
HDA-18MA-xxx 18 22,5 55,8 59,4 65,5 61,2 44,3 47,2
HDA-20MA-xxx 20 25,0 62,0 66,0 72,8 68,0 49,2 52,4
HDA-21MA-xxx 21 26,2 65,1 69,3 76,4 71,4 51,7 55,0
HDA-24MA-xxx 24 30,0 74,4 79,2 87,4 81,6 59,0 62,9
Uc: наибольшее длительно допустимое напряжение; Ur: номинальное напряжение; Ures: остающееся напряжение
5
L
104 мм

Момент на излом 250 Нм
Усилие растяжения 2000 Н
Крутящий момент 50 Нм
7
Заказ дополнительной арматуры для монтажа и присоединений см. стр. 16.
«Тайко Электроникс» Ограничители перенапряжения 1 класса разряда линии -
Серия HDA-M
L
107 мм
137 мм
Защитные характеристики
HDA-M Uc Ur Ures, кВ
кВ кВ Грозовой Прямоугольный Коммутационный
импульс (8/20мкс) импульс (1/20мкс) импульс (30/60мкс)
5кА 10кА 20кА 10кА 125A 500A
HDA-26M-xxx 26 32,5 80,6 85,8 94,6 88,4 64,0 68,1
HDA-27M-xxx 27 33,7 83,7 89,1 98,3 91,8 66,4 70,7
HDA-29M-xxx 29 36,2 89,9 95,7 105,6 98,6 71,3 76,0
HDA-30M-xxx 30 37,5 93,0 99,0 109,2 102,0 73,8 78,6
HDA-33M-xxx 33 41,2 102,3 108,9 120,1 112,2 81,2 86,5
HDA-36M-xxx 36 45,0 111,6 118,8 131,0 122,4 88,6 94,3
HDA-39M-xxx 39 48,7 120,9 128,7 142,0 132,6 95,9 102,2
HDA-40M-xxx 40 50,0 124,0 132,0 145,6 136,0 98,4 104,8
HDA-41M-xxx 41 51,2 127,1 135,3 149,2 139,4 100,9 107,4
Uc: наибольшее длительно допустимое напряжение; Ur: номинальное напряжение; Ures: остающееся напряжение
Технические данные стандартного корпуса
HDA-M Импульсное Мокро- Длина Длина Высота Вес
напряжение разрядное дугового пути токов L

107 мм
до 41 кВ
137 мм
ОПН для других напряжений заказываются по запросу.
Заказ дополнительной арматуры для монтажа и присоединений см. стр. 18.
Защитные характеристики
OCP2 Uc Ur Ures, кВ при следующих импульсах перенапряжения
кВ кВ Грозовой Прямоугольный Коммутационный
импульс (8/20мкс) импульс (1/20мкс) импульс (30/60мкс)
5кА 10кА 20кА 10кА 125A 500A
OCP2-03S-xxx 3 3,7 9,18 9,72 10,84 10,10 7,37 7,76
OCP2-04S-xxx 4 5,0 12,24 12,96 14,46 13,47 9,83 10,35
OCP2-06S-xxx 6 7,5 18,36 19,44 21,68 20,21 14,75 15,53
OCP2-08S-xxx 8 10,0 24,48 25,92 28,91 26,94 19,66 20,70
OCP2-09S-xxx 9 11,2 27,54 29,16 32,53 30,31 22,12 23,29
OCP2-10S-xxx 10 12,5 30,60 32,40 36,14 33,68 24,58 25,88
OCP2-12S-xxx 12 15,0 36,72 38,88 43,37 40,42 29,50 31,06
OCP2-18S-xxx 18 22,5 55,08 58,32 65,05 60,62 44,24 46,58
OCP2-20S-xxx 20 25,0 61,20 64,80 72,28 67,36 49,16 51,76
OCP2-21S-xxx 21 26,2 64,26 68,04 75,89 70,73 51,62 54,35
OCP2-24S-xxx 24 30,0 73,44 77,76 86,74 80,83 58,99 62,11
OCP2-27S-xxx 27 33,7 82,60 87,50 97,60 90,90 66,40 69,90
OCP2-30M-xxx 30 37,5 91,80 97,20 108,40 101,00 73,70 77,60
OCP2-33M-xxx 33 41,2 101,00 106,90 119,30 111,10 81,10 85,40
OCP2-36M-xxx 36 45,0 110,20 116,60 130,10 121,20 88,50 93,20
OCP2-39M-xxx 39 48,7 119,30 126,40 140,90 131,40 95,90 100,90
OCP2-40M-xxx 40 50,0 122,40 129,60 144,60 134,70 98,30 103,50
OCP2-41M-xxx 41 51,2 125,50 132,80 148,20 138,10 100,80 106,10
Uc: наибольшее длительно допустимое напряжение; Ur: номинальное напряжение; Ures: остающееся напряжение
12
«Тайко Электроникс» Ограничители перенапряжения 2 класса разряда линии -
Серия HSR

Адаптер RICS заказывается отдельно.
Размеры в мм
50
min
222
195
222
L
Защитные характеристики
RDA Uc Ur Ures, кВ
кВ кВ Грозовой Прямоугольный Коммутационный
импульс (8/20мкс) импульс (1/20мкс) импульс (30/60мкс)
5кА 10кА 20кА 40кА 10кА 125A 500A
RDA-06 6 7,5 18,6 20,0 22,4 26,2 21,8 13,8 14,8
RDA-09 9 11,0 27,9 30,0 33,6 39,3 32,7 20,6 22,2
RDA-10 10 12,5 31,0 33,3 37,4 43,7 36,3 22,9 24,7
RDA-12 12 15,0 37,2 40,0 44,9 52,4 43,6 27,5 29,6
RDA-15 15 18,0 46,5 50,0 56,1 65,5 54,5 34,4 37,0
RDA-18 18 22,0 55,8 60,0 67,3 78,6 65,4 41,3 44,4
RDA-21 21 26,0 65,1 70,0 78,5 91,7 76,3 48,1 51,8
RDA-24 24 30,0 74,4 80,0 89,7 105,0 87,2 55,0 59,2
Uc: наибольшее длительно допустимое напряжение; Ur: номинальное напряжение; Ures: остающееся напряжение
ОПН для других напряжений заказываются по запросу.
RDA Высота L
(мм)

безопасный уровень)
Энергоемкость 2 импульса длительного тока 2,6 кДж/кВ Uc
2 импульса большого тока 5,3 кДж/кВ Uc
Климатические условия Температура окр. среды: от - 60°C до + 60°C
Механические характеристики
Момент на излом 200 Нм
Усилие растяжения 1000 Н
Крутящий момент 58 Нм
Защитные характеристики
RDA Uc Ur Ures, кВ
кВ кВ Грозовой Прямоугольный Коммутационный
импульс (8/20мкс) импульс (1/20мкс) импульс (30/60мкс)
5кА 10кА 20кА 40кА 10кА 125A 500A
SPA-06 6 7,5 18,6 20,0 22,4 26,2 21,8 13,8 14,8
SPA-09 9 11,0 27,9 30,0 33,6 39,3 32,7 20,6 22,2
SPA-10 10 12,5 31,0 33,3 37,4 43,7 36,3 22,9 24,7
SPA-12 12 15,0 37,2 40,0 44,9 52,4 43,6 27,5 29,6
SPA-15 15 18,0 46,5 50,0 56,1 65,5 54,5 34,4 37,0
SPA-18 18 22,0 55,8 60,0 67,3 78,6 65,4 41,3 44,4
SPA-21 21 26,0 65,1 70,0 78,5 91,7 76,3 48,1 51,8
SPA-24 24 30,0 74,4 80,0 89,7 105,0 87,2 55,0 59,2
SPA-27 27 33,0 83,7 90,0 101,0 118,0 98,1 61,9 66,6
SPA-30 30 37,0 93,0 100,0 112,0 131,0 109,0 68,8 74,0
SPA-33 33 41,0 102,0 110,0 123,0 144,0 120,0 75,6 81,4
SPA-36 36 45,0 112,0 120,0 135,0 157,0 131,0 82,5 88,8
Uc: наибольшее длительно допустимое напряжение; Ur: номинальное напряжение; Ures: остающееся напряжение
ОПН для других напряжений заказываются по запросу.
23
«Тайко Электроникс» ОПН внутренней установки на среднее напряжение - Серия MPA

подстроена под существующую линию.
Определенный искровой промежуток
выставляется с помощью кронштейна,
электрода и линейного зажима.
Компания «Тайко Электроникс»
предлагает техническую поддержку
при выборе оптимальной системы
защиты CLX.
Типовое решение для сети
напряжением 12 кВ
Технические данные корпуса ОПН
CLX Мокро- Длина Длина Высота Вес
разрядное дугового пути токов
напряжение перекрытия утечки
(кВ) (мм) (мм) (мм) (кг)
CLX-12NA 31 182 375 191 1,20
CLX-15NA 31 182 375 191 1,20
CLX-24NA 50 283 715 286 1,90
CLX-36NA 50 283 715 286 1,90
CLX-42NA 81 465 1090 477 3,10
Общие технические данные:
Серия CLX-xx 12-42 кВ Uc
Номинальный ток разряда (8/20 мкс): 5 кA
Импульс большого тока (4/10 мкс): 65 кA
Ток к.з.: (метод предварительного повреждения,
безопасный уровень) 16 kA
Энергоемкость             2 импульса длительного тока 1,5 кДж/кВ Uc
2 импульса большого тока 3,6 кДж/кВ Uc
Климатические условия    Температура окр. среды: от - 60°C до + 60°C
Механические характеристики
Момент на излом 150 Нм
Крутящий момент 45 Нм
Защитные характеристики
CLX Um Ures, кВ
кВ Грозовой импульс Искровое напряжение, кВ
(8/20 мкс) Грозовой импульс
Стандартный Прямоугольный
2,5 кА 5 кА 10 кА 20 кА (1.2/50 мкс) (1000 кВ/мкс)
CLX-12NA 12,0 30,0 32,0 35,0 40,0 80,0 140,0
CLX-15NA 15,0 31,0 33,0 36,0 41,0 100,0 175,0
CLX-24NA 24,0 48,0 51,0 57,0 63,0 140,0 250,0
CLX-36NA 36,0 77,0 83,0 91,0 103,0 190,0 400,0
CLX-42NA 42,0 86,0 91,0 136,0 153,0 230,0 450,0
Um: максимальное напряжение сети; Ures: остающееся напряжение / Искровое напряжение
>100
191
47